
Сегодия в жолгере

0 Очередные задачи кол
лектива ДОКа (2 стр.)

® Успехи казьминских пе
карей (2 стр.)

0 Учатся хлеборобы и жи
вотноводы (3 стр.)

0 Зимовке скота —строгий 
контроль (3 стр.).

Добиваться выполнения плана-заказа 1974 года 
на поставку государству молока—долг животноводов района

На днях бюро РК КПСС на своем 
заседании рассмотрело вопрос «О не
удовлетворительном ходе производст
ва и заготовок молока в колхозах и 
совхозах района*.

Заслушав и обсудив информацию 
начальника районного управления 
сельского хозяйства И. В. Ворошило
ва бюро отметило, что народно-хозяй
ственный план по продаже молока го
сударству в целом по району находит
ся под угрозой срыва. За 10 с поло
виной месяцев сдано только 22 605 
тонн при плане 24 600 или выполне
ние составило 92 процента.

За 15 дней ноября продано 906 
тонн молока, тогда как за предыду
щие 15 дней 1063 тонны. Ряд колхо
зов и совхозов не выполняют своих 
же расчетов по продаже молока госу
дарству в четвертом квартале теку
щего года и дают значительно боль
ший разрыв, учитывая надои молока 
в настоящее время. К их числу отно
сятся колхозы имени Чапаева, «За
веты Ильича», совхозы «Невинномыс
ский», «Кочубеевский».

В колхозе «Красная звезда», сог
ласно представленным ранее расче
там, должно быть сдано сверх народ
нохозяйственного плана 19 тонн мо
лока, .фактические надои в настоящее 
вредоя показывают, что план продажи 
может быть не выполнен^ на 13 тонн.

По колхозу, имени Ленина, соглас
но расчетам, народнохозяйственный 
план по молоку не выполнялся на 11 
тонн, по фактическому надою невыпол
нение мож^г достигнуть 47 тонн.

В совхозе «Междуреченский» пред
полагали продать 26 тонн молока

Государственный план- 
закон для каждого

сверх плана, а настоящее положение 
в молочном животноводстве показыва
ет, что план срывается на 16 тонн 
молока.

Колхозы имени Октябрьской рево 
люции, «Полярная звезда», имени Ба
лахонова, совхозы «Восход» и «Бело- 
мечетский» сдадут гораздо меньше 
сверхпланового молока, если не под
нимут надои в оставшееся время года.

Настоящая обстановка с производ
ством и продажей молока государству 
сложилась из-за бесконтрольности и 
безответственности со стороны неко
торых • партийных комитетов, руково
дителей и специалистов хозяйств. Об 
этом говорит ряд фактов.

В совхозе «Невинномысский» гру
бые корма к скармливанию не под
готавливаются, не везде налажено ав
топоение, все трудоемкие работы вы
полняются вручную, нет должной за
боты о создании животноводам нор
мальных культурно-бытовых условий, 
социалистическое соревнование не раз
вернуто. Не приготавливаются грубые 
корма к скармливанию и в колхозах 
«Заветы Ильича», «Красная звезда», 
имени Ленина. До сих пор применя
ют порочную практику пастьбы скота 
в совхозе «Кочубеевский». В ряде хо
зяйств не уделяется должного вни

мания минеральной подкормке жи
вотных.

На молочнотоварной ферме № 2. 
сов хоза « Не вин номыский » (заведу то
щий И. В. Тесленко) 3,5 тонны ми- 
нералвной подкормки лежит в кормо
цехе. Никто не знает, что это за ве
щество и как его применять. На ря
де ферм названных хозяйств есть фак 
ты антисанитарии, халатного отноше 
ння к сохранности получаемой про
дукции. Более того, такие хозяйства, 
как колхозы «Заветы Ильича», 
«Красная звезда», имени Балахонова, 
совхозы «Невинномысский», «Бело- 
мечетский» и некоторые другие не 
готовы к переходу на новый ГОСТ. 
Имеющиеся молочные лаборатории 
не обеспечены необходимым оборудо
ванием.

Заслушав отчеты ряда руководите
лей, специалистов, секретарей партко 
моф. бюро РК КПСС постановило: счи
тать работу, проводимую по произ
водству и продаже молока государст
ву на молочнотоварных фермах кол
хозов и совхозов района неудовлетво
рительной. В связи с этим обязало 
секретарей парткомов, руководителей 
хозяйств и главных специалистов при 
нять экстренные меры по выполнению 
доведенного задания ежедневной про-

дажи молока государству, довести за
дание и установить строгий контроль 
по каждой молочнотоварной ферме, 
каждому работнику животноводства.

Бюро потребовало от руководите
лей хозяйств взять под личную от
ветственность работу всех кормоце
хов, обеспечить их бесперебойную ра- 

• боту, и принять действенные меры к 
улучшению качества кормов путем 
подготовки их к скармливанщо.

Было обращено внимание секрета
рей парткомов, секретарей первичных 
партийных организаций и партгрупор
гов на необходимость еще шире раз
вернуть социалистическое соревнова
ние работников животноводства, об
ратив особое внимание на его глас
ность, используя стенные газеты, 
«молнии», «боевые листки» и т. д.

\
К руководителям предъявлено тре

бование принять все меры к заверше
нию подготовки перехода на новый 
ГОСТ по продаже молока государст
ву. Объединению «Сельхозтехника» 
поручено взять на обслуживание хо
лодильное оборудование колхозов и 
совхозов района.

За игнорирование вопроса подго
товки кормов к скармливанию, безот
ветственное отношение к организации 
работ и социалистического соревнова
ния в молочном животноводстве ряд 
руководителей хозяйств и секретарей 
парткомов строго наказаны в партий
ном порядке. Им предложено в корот
кий срок устранить допущенные не
достатки.

Хроника
0 20 ноября Гене

ральный секретарь ЦК 
КПСС Л. И. Брежнев 
отбыл во Владивосток. 
Согласно достигнутой 
договоренности, здесь 
состоится рабочая 
встреча Генерального 
секретаря ЦК КПСС с ' 
президентом США Дж. 
Фордом для обмена 
мнениями по вопросам, 
представляющим вза
имный интерес.

Вместе с Л. И. Бреж
невым отбыли член По
литбюро ЦК КПСС, миУКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 

о проведении выборов народных 
заседателей районных (городских) 

народных судов РСФСР НА1 РАДЫ 
ВДОХНОВЛЯЮТВ связи с истечением в январе— 

феврале 1975 года полномочий народ
ных заседателей районных (город
ских) народных судов РСФСР Прези
диум Верховного Совета Российской 
Советской Федеративной Социалисти
ческой Республики постановляет:

Президиумам Верховных Советов 
автономных республик, исполнитель
ным комитетам краевых, областных,

Московского и Ленинградского город
ских Советов депутатов трудящихся, 
исполнительным комитетам Советов 
депутатов трудящихся автономных 
областей и Советов депутатов трудя
щихся национальных округов провес
ти выборы народных заседателей рай
онных (городских) народных судов 
РСФСР в январе—феврале 1975 го
да.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР 
м, яснов. 

‘ Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР 
X. ПЕШКОВ.

Москва, 21 ноября 1974 года.

нистр иностранных дел 
СССР А. А. Громыко, 
министр гражданской 
авиацйи Б. П. Бугаев, 
посол СССР в США 
А. Ф. Добрынин, по
мощник Генерального 
секретаря ЦК КПСС 
А. М. Александров, ге- . 
неральный директор 
ТАСС Л. М. Замятин, 
член коллегии МИД 
СССР Г. М. Корниен
ко.

0 ХАБАРОВСК, 21 
ноября. (ТАСС). Сегод
ня сюда прибыли Гене
ральный секретарь ЦК 
КПСС Л. И. Црежнев, 
член Политбюро ЦК

КПСС, министр иност
ранных дел СССР А. А. 
Громыко, другие сопро
вождающие Л. И. 
Брежнева в поездке 
официальные лица.

0 21 ноября Гене
ральный секретарь ЦК 
КПСС Л. И. Брежнев 
встретился в Хабаров
ске с первыми секрета
рями крайкома и обко
мов РШСС Дальнего 
Востока.

Состоялась теплая 
товарищеская беседа, в 
которой принял учас
тие член Политбюро 
ЦК КПСС А. А. Гро
мыко.

НА СНИМКЕ: В. Е. Корниенко. 
Фото П. БРЯЗГУНА.

Лекарем автомобильных и трактор
ных камер мЬжно назвать вулканиза
торщика Кочубеевского объединения 
«Сельхозтехника» Василия Ермолае
вича Корниенко. Выполняя задания 
на 150—160 процентов, он неизменно 
добивается высокого качества работы. 
Многие тысячи километров прошли 
автомобили с отремонтированными 
В. Е. Корниенко камерами за 16 лет 
работы.

Совсем недавно 
наш коллектив по 
итогам третьего 

квартала был награж
ден переходящим Крас
ным знаменем за пер
вое место среди про
мышленных предприя
тий объединения «Край- 
кол хозстроя» и Крас
ным знаменем Всерос
сийского объединения 
межколхозных строи

тельных организаций и 
ЦК профсоюза рабочих 
и служащих сельского 
хозяйства.

Награда всегда вы
зывает прилив сил. Так 
было и в нашем кол
лективе. Дружный труд 
арматурщиков, бетон
щиков, рабочих бетон
но-растворного узла дал 
еще одну трудовую по

беду: досрочно выпол
нен годовой план по бе
тонным изделиям. Вме
сто пяти тысяч кубо
метров заформовано 5 
тысяч 50 кубов.

Особенно отличилась 
в социалистическом со
ревновании бригада 
коммуниста В. Шеста
кова. Она является ве
дущей в формовочном 
цехе по всём показа
телям.

И. КРИКУНОВ, 
секретарь партбю

ро КПП.

В райкоме КПСС



Повышать эффективность производства

НАШ КОМБИНАТ обеспечивает 
сельские стройки края столяр
ивши изделиями, половой дос

кой, пиломатериалами. Ежедневно де
сятки машин из разных районов и го
родов края загружаются на наших 
складах, ежедневно поступают разо
вые^ заказы, сырье... Обычная жизнь 
комбината, которая не лишена труд
ностей. Нсь свой рассказ о комбинате 
я хочу начать с тех фактов, которые 
отображают наш рост.

За годы девятой пятилетки комби
нат увеличил выпуск валовой продук
ции в 2,5 раза. Даже по сравнению 
с соответствующим перидом прошлого
года заметен большой рост. Так, за 
10, месяцев 1973 года мы изготовили 
29 тысяч кубометров пиломатериала, 
4,3 тысячи кубометров половой дос
ки, 51,5 тысячи квадратных метров 
столярных изделий.

А вот результаты 10 месяцев это
го года: 34 тысячи кубометров пило
материала, 5 тысяч кубометров поло
вой доски. 55,6 тысячи квадратных 
метров столярных изделий. Рост про
изводительности труда к прошлому 
году составляет 104.6 процента, а 
рост заработной платы 102,9 процен
та. Опережаем плановый рост произ 
водйтельности труда мы и в этом го- 
ДУ.

Снижаете# себестоимость выпускае
мой продукции. При плане 1 рубль 
7 копеек затраты на один рубль то
варной продукции за 10 месяцев рав- 
нье 1 рублю 5 копейкам. Однако этот 
факт говорит о том, что наше пред
приятие нерентабельно. И тут, по 

правде говоря, мы еще не используем 
все свои возможности.

Выпуск валовой продукции будет 
все время увеличиваться. Нынче наш 
столярный цех в год даст. 60 тысяч 
квадратных метров столярных изде
лий, а' к 1976 году —80 тысяч. Лесо
пильный цех с 70 тысяч увеличит вы
пуск пиломатериалов до 120 тысяч.

Где таятся те резервы, которые по
могут нам сделать такой большой ска
чок? Прежде всего, это механизация 
трудоемких процесов, уменьшение до
ли ручного труда в производстве. Это
му вопросу мы уделяем постоянное 

ИСПОЛЬЗУЯ ВСЕ РЕЗЕРВЫ
внимание. На комбинате разработан 
план, по которому на каждом участке 
ведутся работы по реконструкции, 
усовершенствованию технологического 
процесса. Многое из намеченного вы
полнено. Частично введен в эксплуа
тацию склад пиломатериалов. С его 
вводом укладку пиломатериалов в 
штабели рабочие производят механи
зированным способом, более рацио
нально используются емкости склада. 
Сейчас в стадии завершения строи
тельство сушильной камеры. Пуск ка
меры скажется на сохранности древе
сины, а это значительно улучшит ка
чество выпускаемой продукции.

За счет пуска в четвертом квартале 
цеха переработки 'низкосортной дре

весины мы добьемся увеличения вы
хода ТРварного пиломатериала. Если 
сейчас комбинат обапол и горбыль 
реализует без переработки, что явно 
невыгодно, то с пуском цеха мы смо
жем получать из этого сырья тарную 
дощечку, штакетник, двух- и трехмет
ровую доску.

Рост объемов производства, освое
ния выпуска новой номенклатуры ста
вит перед комбинатом новые задачи. 
Нужен новый склад готовой продук
ции. Сейчас разрабатывается проект 
склада. В первом квартале 1975.года•• 
он будет построен. В стадии заверше-

ния строительство малярного отделе
ния столярного цеха. С его пуском 
такой трудоемкий процесс, как про- 
олифовка. будет полностью механи
зирован.

Усилиями наших рационализаторов 
ведется реконструкция существую
щих цехов комбината. Начата пере 
становка технологического оборудова
ния в строгом соответствии с техноло
гией в столярном цехе. Это увеличит 
фондоотдачу, снизит потери рабочего 
времени из-за многочисленных транс
портировок. Реконструируется прес- 

*совое отделение.
Многое делается для того, чтобы 

освоить проектную мощность комби
ната. Но есть и нерешенные вопросы.

В первую очередь нас беспокоит уве
личение номенклатуры. Сейчас ком
бинат выпускает более 70 наимено
ваний изделий; очень много разовых 
заказов. Перестройка с одного изде
лия на другое сказывается на продук
тивности рабочего времени. Вероятно, 
есть смысл провести специализацию 
среди деревообделочных комбинатов 
края нашего управления. На тех же 
производственных площадях без при
влечения дополнительной рабочей си
лы мы смогли бы получить продукций 
намного больше, чем сейчас.

Много я сказал о технике, мало —
о людях. А ведь у нас трудятся де
сятки добросовестных тружеников. 
Это главное богатство комбината. Лю
ди, чьими руками древесине дается 
новая жизнь в виде дверного, оконно
го блока или.другого изделия, пока
зывают отличные результаты. Нет та
кого дня. чтобы столяры В. Лукья- 
нец, И. Маслак, рабочие бригады и. 
Кизякова в лесопильном цехе, столя
ры бригады В. Зайцева, звена, кото
рым руководит В. Рыжих, шофер А. 
Стабуров, автолесовозчик Д. Дзюба 
не перевыполнили дневное задание.

Среди цехов в социалистическом со
ревновании первенствует коллектив 
лесопильщиков. Недавно им вручена 
денежная премия, переходящее Крас
ное знамя. Сегодня они лучшие.

Ю. ИЩЕНКО, 
главный инженер деревооб

делочного комбината.

За честь марки 4

ПОЖАЛУИ, я не 
ошибусь, если 
скажу, что каж

дый, посетив село 
Казьминское, непремен
но заглянет в магазин, 
расположенный рядом 
с колхозным рестора
ном. В этом магазине 
продают хлеб, который 
пекут здесь же, в сель
ской пекарне. Слава 
этого хлеба перешагну
ла село, даже район. В 
прошлом году на крае
вой дегустационной вы
ставке казьм и н с к и й 
каравай был признан 
лучшим.

— Со 
привезли 
густацию,
вает заведующая 
карней Лидия Григорь
евна Марченко. — Ка
ких только изделий там 
не было. Наш хлеб 
внешне вроде бы хоро
ший, но там булки по
лучше были. Условия 
были очень сложные. 
Определяли влажность, 
кислотность, порис
тость, а потом подверг
ли химическому анали- 

Членов комиссии 
каких 
в тес- 

11 по 

всего края 
булки на де- 

— рассказы- 
пе-

зу.
интересовало в 
дозах заложены 
то соль, жир.

КОН-

всем пунктам этого 
своеобразного конкурса 
наши изделия получили 
высшую оценку.

— И на этом 
курс закончился?

— Нет. Потом к де
лу приступили дегус
таторы. Что они ска
жут о вкусовых качест
вах хлеба, от этого чуть 
ли не все зависело.

Казьминский
караваи

Наибольшее ^количест- 
во голосов и балов по
лучил наш хлеб.

Это было большой 
наградой для работни
ков пекарни. Но все же 
и рабочие, и Лидия 
Григорьевна считают 

хвоим главным дегус
татором — покупателя. 
А он высоко ценит мас
терство казьминских 
хлебопеков. Кто же они, 
эти люди?

Оказалось, что толь
ко два человека из все
го коллектива, а их ра
ботает здесь тридцать 

человек, учились ис
кусству пекаря. Все ос
тальные самоучки. Мас
терство, опыт, знания 
пришли, конечно, не 
сами собой. Двенад
цать лет назад пришла 
в пекарню Вера Федо
ровна Цыганенко. Бы
ла рабочей. Сегодня 
она—мастер смены — 
лучшей смены. Так 

считают здесь все.
Впрочем, в пекарне 

уже и не помнят, ког
да последний раз ухо
дили люди. Как прави
ло, если приняли на 
работу, то, считай, на
долго. Вот Раиса Ива
новна Бережная и 
Клавдия 'Дмитриевна 
Питько никогда не про
меняют свою профес
сию на другую. До сих 
пор с волнением смот
рят В. Бондаренко, В. 
Жук и В. Василенко на 
каждого нового посети
теля магазина, в кото

ром продают выпекае
мый ими хлеб. За один 
день—сотни покупате
лей. сотни мнений о ка
честве хлеба. И пусть 
это даже самый буд
ничный день—все рав
но 'радостно от того, 
что сделано.

— Главная задача 
состоит в том, чтобы 
каждый из нас лучше 
работал,—говорит Л. Г. 
Марченко. — Поэтому 
мы во всем за высокое 
качество.

Хлебобулочные изде
лия, выпекаемые работ
никами пекарни, поку
пают еще в восьми на
селенных пунктах Казь- 
минского сельского Со
вета. Жители станицы 
Барсуковской и Чзела 
Надзорного ежедневно 
в магазинах видят ва
нильные булочки. Рас
стояние большое. Как 
доставить продукцию в 
магазины, чтобы поку
патель сказал: «Хоро
ший хлеб, только что 
из печки». Это тоже 
волнует их. За честь 
своей марки здесь «бо- 

дажелеет» каждый, 
кочегары.

— Бывает так. 
вышла . машина 
строя,—опять расска
зывает Л. Г. Марчен
ко.— И Василий Павло
вич Мацапенко, и Ва
силий Иванович Боган- 
цов. и Федор Григорье
вич Кавыка — наши ко
чегары,—придут, помо
гут женщинам.

«Лучший хлеб пекут 
в Казьминском»,— эти 
слова часто можно ус
лышать, но не часто 
приходится бывать 
здесь. Поэтому на до
рогу прихватили луч
шего хлеба.

Н. БЛОХИН, 
наш корр.

НА СНИМКЕ: 
ботники пекарни 
Жук, Р. Проскурина, 
Р. Жуйко, М. Дубров 
ская.
Фото П. БРЯЗГУНЛ.

что 
из

ра- 
В.

Многие молодые^ работницы Кочубеевской 
швейной фабрики нс.лакомились с профессией 
швеи и заяускальщицы, в совершенстве ими овла
дели благодаря Марии Гавриловне Нитяженко (на 
снимке). А поучиться у нее есть чему/ Она удар
ник коммунистического труда. В июне этого года 
выполнила свой личный пятилетний план, по
стоянно трудится с опережением графика поши
ва спецодежды.

Фото участника краевого конкурса «Лучший 
по профессии» И. ШУЛЬГИ.ЦЕХ ДЛЯ

-На территории Ок
тябрьского отделения 
«Сельхозтехника» пост
роен корпус нового це
ха. Сейчас в нем бето
нируются полы, ведет
ся остекление. На оче
реди монтаж оборудо
вания. В отделение уже 
поступило более четы
рехсот единиц электро
технического, кузнечно
прессового, металлоре

жущего, стендового 
оборудования для это
го цеха. С его пуском 
на предприятии поми
мо ремонта двигателей 
«КДМ-46» и «ЯМЗ 238- 
НВ» будет произво
диться ремонт шасси 
тракторов «К 700».

На временно органп-

БОГАТЫРЕЙ
зованном участке ок- 
тябрьцы освоили ре
монт ведущего вала, 
сейчас начаты работы 
по восстановлению ко
робок передач. В ходе 
освоения новых опера
ций внесено много рац
предложений. . Сейчас 
по предложению инже
нера Н. Чурбанова из
готавливается стенд по 
испытанию ведущего 

। вала. Эта подготовка 
поможет ремонтникам 
быстро освоить проект
ную мощность цеха, 
после его пуска. Ввод 
цеха в строй действую
щих . планируется в 

^следующем году.

В. БОЧКОВОЙ.

Письмо^ 
в редакцию

ПРОВОДЫ 
ВЕТЕРАНА

8 стр.

На механическом' 
участке завода «Авго- 
спецоборудование» ра
бочие, инженерно-тех
нические работники, то
варищи по труду тор
жественно проводили 
на заслуженный отдых 
Григория Прокофьеви
ча Желтобрюхова. Уча

стник Великой Отече
ственной войны, вете
ран завода, передовик 
социалистического со
ревнования, наставник 
молодежи, — таким 
знает его каждый рабо
чий. Двадцать шесть 
лет на одном пред
приятии, на однохм уча

стке, и все время тока
рем работал он. В 1973 
году за многолетнюю 
работу на нашем заво
де Григорий Прокофье
вич награжден орде
ном «Знак Почета».

Заведующий район
ным отделом социаль

ного обеспечения Ю. А. 
Алимов вручил ветера
ну завода*  пенсионное 
удостоверение. Рабо
чие поздравили своего 
товарища. Потом гово
рил Григорий Прокофь
евич. Говорил о том, 
что завод стал для не
го родным домом и что 

он всегда готов прийти 
на участок, когда нуж
но будет помочь в вы
полнении гс ' дарствен
ного плана.

М. ЗАЙЧЕНКО,

редактор заводской 
газеты «Молот*.

23 ноября 1974 г.|



Технику—в строй

•двигателей

осматрива- 
места, 

неполадки.
с

Механизаторы
переподготовке

Беспокоиться должен каждый
Овцеводы колхоза «Заветы Ильи 

ча» хорошо потрудились в нынешнем 
году. План продажи шерсти государ
ству за К) месяцев выполнен на 104 
процента. Причем, настриг ее против 
прошлого года увеличился в целом на 
23 центнера. Средний вес ягненка к 
отбивке составил 26 килограммов 
при плановом задании 24, себестои 
мость одного центнера привеса по 
сравнению с предусмотренной снизи
лась на 13 рублей. Иначе говоря, ча
баны по-настоящему беспокоились о 
поголовье, боролись за высокие тру- 
довые показатели.

Однако нельзя останавливаться на 
достигнутом. Зимовка скота — наибо
лее ответственный период в работе 
животноводов. Успешное ее проведе-• 
ние определяется хозяйской подготов
кой, чувством ответственности кол
лектива за состояние дел. Впрочем, 
обратимся к фактам.

Вторая чабанская бригада. Недос
татки сплошь и рядом: навоз из ко
шары не вывозится, помещение за
хламлено, окна не отремонтированы, 
корма используются бесконтрольно. 
Не в лучшем состоянии и кошара 
старшего чабана И. Сохань. Во мно
гих местах стены обвалились, окна 
заколочены досками, С обеих кошар 
не вывозится навоз, десятки тонн цен
ных удобрений пропадают из-за не
распорядительности специалистов.

В первой чабанской бригаде поло
жение дел аналогично. Главный зоо
техник хозяйства Л. М. Куценко пы
тается дать оправдательное поясне
ние:

’ Организованно проведено осеме
нение овец, заготовлены корма, чаба*  
нам созданы бытовые условия. Стре
мились сделать все, что в наших си
лах...

— Стремились. Однако стремление 
не подкреплялось конкретным делом, 
в подготовке к зимовке можно было 
сделать гораздо больше. Явные про
махи допущены партийной организа
цией колхоза «Заветы Ильича». Вмес
то принципиального руководства и 
строгого контроля партком органичил- 
ся пассивной деятельностью, не учел 
важности мероприятий по подготовке 
к зимовке. Серьезную тревогу вызы
вает состояние кормовой базы. Сена,

Сельский строительный конвейер

с ПОЛЯ 
В МАСТЕРСКУЮ

Раиса Филипповна 
Лебедева работает по
варом на свинотовар
ной ферме № 1 в кол
хозе имени Октябрь
ской революции. Жи
вотноводы всегда до 
р-ольны вкусными обе
дами. А после сытного 
обеда настроение новы 
шается и работается 
хорошо.

НА СНИМКЕ: Р. Ф. 
Лебедева.

Фото участника крае
вого конкурса «Луч
ший по профессии К. 
КОРОЛЬКОВА.

соломы и силоса заготовлено лишь 60 
процентов к потребности.

Не на должном уровне культурно 
бытовые" условия для животноводов. 
В восьми чабанских бригадах имеет
ся всего 3 типовых домика. Без вни
мания осталась наглядная агитация. 
Итоги работы чабанов не отражаются 
в «молниях», стенной газете. Разви
тие социалистического соревнования 
оставляет желать много лучшего. Ча
баны, как правило, не соревнуются 
между собой. Разумеется от этого 
эффективность их работы сводится на 
нет.

Много неурядиц в организации тру
да овцеводов. Вот что сказал чабан 
третьей бригады И. Чуркин:

- — От нас требуют многое. Конеч
но, стараемся держать отары в сох
ранности и хорошей упитанности. Ио 
хочется, чтобы руководители колхоза 
так же чутко реагировали на наши 
просьбы. Воду для отар завозят с 
перебоями и это наблюдается долгое 
время. Животные остаются непоен- 
ными, нарушается усвояемость кор
мов. В кошарах до сих пор нет элек
тричества, а при керосиновой лампе, 
сами понимаете, какая освещенность...

Всего в зимовку пойдет 11 отар. 
Сейчас он’’ находятся на 
Ио зима,
она со всей строгостью спросит 
бесхозяйственность.

В эти дни правление и партком 
зяйства призваны мобилизовать 
усилия для завершения ремонта 
утепления 1 
ясно, что зимовка будет нелегкой. Бе
ден зимний рацион. Ежедневно на 
каждую голову будет выдаваться 
лишь по 0,5 килограмма сена, по од
ному килограмму силоса и соломы, 
что составляет 0,9 кормовой единицы 
вместо^положенных 1,2.

Кадры чабанов укомплектованы, но 
учеба с ними ведется пока еще не
удовлетворительно. Следует шире 
внедрять опыт лучших овцеводов, ча
ще делать взаимопроверки с сорев
нующимся хозяйством.

Впереди зимовка. От нее в немалой 
степени будет зависеть выполнение 
планов 1975 грда и пятилетки в це
лом.

выпасах.
•к говорится, на носу, и 

за

хо-
все 

и 
помещений. Уже сейчас

______ ___ _______ Ъ» Г-3

Н, ФАЛЬКО.

Сужаются границы 
полевых работ в совхо
зе «Восход». Но это не 
означает, что умень
шилось забот у механи
заторов. Нм необходи
мо подготовить технику 
к предстоящему весен
нему севу. С поля 
тракторы направляют в 
центральные ремонт
ные мастерские.

Опытный слесарь по 
ремонту
Григорий Дмитриенко 
тщательно 
ет «больные» 
устраняет
Рука об руку с ним 
работают токарь Иван 
Рукосуев, кузнец Ни
колай Косовец.

Планом четвертого 
квартала предусматри-

С каждым годом растет в колхозе 
количество мощных тракторов, ско
ростных комбинированных и других 
высокопроизводительных сельхозма
шин. Только за 1974 год в хозяйство 
поступило 16 тракторов, в том числе 
три мощных «Кировца», 11 высоко
производительных . комбайнов «Ко
лос», свыше полутора десятков свек
лоуборочных, кукурузоуборочных и 
силосоуборочных комбайнов, а также 
много другой техники. Но самое глав
ное— в нашем колхозе выросли заме
чательные механизаторские кадры.

Славный трудовой путь прошли от 
маломощных колесных «СТЗ» до сов
ременных скоростных дизельных 
тракторов механизаторы И. В. Овся
ников, М. Санин, А. С. Лисицкий, А. 
Козырь, М. П. Ворсин, П. К. Костин, 
слесарь-инструментальщик А. А. Да
выдов. Более трех десятков лет про
вели за рулем водители И. Степанен
ко, А. Здрожаев, К. И. Гусарь.

Рост технической оснащенности 
колхоза выдвигает в числе первооче
редных задачу полного обеспечения 
хозяйства высококвалифицированны
ми кадрами механизаторов, способ
ных эффективно использовать маши
ны и механизмы на полях и фермах. 
Правление колхоза направляет на это 
все силы. Только зимой 1973—-1974 
года прошли переподготовку в Кочу
беевском СПТУ-8 двенадцать механи
заторов из колхоза для работы на но
вом комбайне «Колос» и мастеров- 
наладчиков.

За последние годы в колхозе стало 
доброй традицией ежегодно готовить 
группу трактористов на четырехме
сячных курсах. Двадцать восемь ме
ханизаторов. подготовленных на кур
сах при центральных ремонтных мас
терских, сели на тракторы в период ве
сенне-полевых работ нынешнего года. 
И там, где руководители отделений, 
специалисты, партийные организацииЗемледельцамэкономические знания

но л хозннку 
знать пер- 

развития 
хозяйства,

Сейчас, когда интен
сивно развивается сель
ское хозяйство, механи
заторы, животноводы и 
полеводы Ае могут 
обойтись без знания ос
нов экономики. Совре
менному 
необходимо 
спективы 
сельского 
уметь делать экономи
ческий анализ, и ви
деть пути снижения се
бестоимости продукции.

— У нас действуют 
шесть школ экономиче
ских знаний,—расска
зывает главный эконо
мист колхоза имени 
Октябрьской револю
ции П. П. Корж. Пер
вый кружок экономи
ческих знаний был ♦ор
ганизован в 1970 году.

— Как отразились 
занятия в школах на 
практической деятель
ности колхозников? —■ 
спрашиваю я у П. П. 

механизаторов. Напри
мер, трактористам пя
той бригады, в которой 
занятия проводит ме
ханик II. Н. Артемен
ко, за экономию средств 
выделена премия в сум
ме 1830 рублей. Ра
ботники МТФ-3 (заве
дующий А. К. Кущен
ко) добились снижения 
себестоимости молока с 
14,28 до 12,1 рубля. 
Экономия при этом за 
девять месяцев текуще
го года составила 
6125 рублей. Причем, 
40 процентов от при
были идет в фонд пре
мирования.

Прекрасно разбира
ется в экономических 
вопросах и успешно ве
дет занятия заведую
щая свинотоварной 
фермой № 1 Р. П. Та
ран. У работников этой 
фермы теория тоже не 
расходится с практи
кой. Они сумели до-
бить’ся снижения себе*  
стоимости центнеоа мя
са с 91,8 до 82,8 руб
ля.

Основная тема на-

Коржа.
— Во-первых, увели

чились экономические 
показатели в животно
водстве, полеводстве, у

валось отремонтиро; 
вать 16 тракторов, уже 
готовы 7. Пять машин 
в стадии ремонта. Кол
лектив мастерских дал 
слово выполнить зада
ние квартала досрочно.

Д. ДЕМЬЯНЕНКО, 
главный инженер 
совхоза «Восход»,

окружили молодых специалистов за
ботой и вниманием, создали для них 
необходимые условия, там они хоро
шо овладели мастерством, работают 
старательно, с высокой производи
тельностью.

Высокой оценки заслуживает рабо
та выпускников нынешнего года Ю. 
Дмитриевского, И. Яструбинского, В. 
Ушакова. Поучителен опыт использо
вания на работе трактористками жен
щин по третьему отделению В. Гаври
ленко и Н. Середней.

Вместе с тем еще с зимы прошлого 
года осталось нереализованным наме
рение организовать курсы 
подготовке механизаторских 
на Первый и второй класс, 
могут решать задачи только 
низаторы, которые овладевают пере
довой техникой и технологией, идут в 
ногу с техническим прогрессом.

Зима—пора напряженной учебы зем
ледельцев и животноводов. Но спокой
но пока в учебном классе центральных 
ремонтных мастерских. Не определи
лось в этом отношении пока и прав
ление колхоза. А между тем ноябрь 
на исходе. Сейчас очень важно широ
ко развернуть движение под девизом 
«Живешь на селе—умей управлять 
техникой». Это создаст хорошие пред
посылки для успешного выполнения 
планов и заданий 1975 года.

на пере- 
кадров

Успешно 
те меха

Н. ГАИВОРОНСКИИ, 
инженер-контролер централь
ных ремонтных мастерских 

колхоза имени Чапаева.

ших занятий — изуче
ние путей повышения 
эффективности сель
скохозяйственного про
изводства. На каждом 
участке, в бригадах, на 
фермах работают шко
лы производственного 
обучения. Всего их у 
нас 17. По каждой от
расли здесь занятия 
проводят свои специа
листы. На первом про
изводственному участке 
занятиями руководит 
И. А. Усатов. Во вто
ром — агроном Н. И. 
Коваль и механик И. Д. 
Киреев. По учебному 
плану они проходят та
кие темы, как «Струк
тура посевных площа
дей'», «Экономическое 
развитие сельского хо
зяйства».

Цель шкод экономи
ческих знаний и произ
водственного обучения 
одна — повысить про
изводительность труда,
рентабельность всех от
раслей сельского хо- 
зяйетва.

В. МЕЛЬНИКОВ, 
внештатный корр.

23 ноября 1974 г.

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ. Набирает мощности сельский строительный ком 
бцнат в Егорьевске.

С конвейера предприятия ежегодно сходят детали для 50 коровников на 200 и 
400 голов животных, 35 птичников, каждый из которых рассчитан на 20 тысяч 
кур. Весь цикл работ — изготовление деталей и конструкций, доставка их на мес
то, монтаж —выполняет один коллектив.

НА СНИМКЕ: такие коровники строит Егорьевский сельский строительный 
комбинат.

Фото Н. Акимова (Фотохроника ТАСС)

СКОТУ-ТЕМУЮ И СЫТНУЮ ЗИМОВКУ



Мяч, поле, две коман
ды... Острые моменты 
у сетки, точная распа
совка, удар. Бил Ана
толий Еременко. Ко
роткий взмах руки в 
прыжке и уже ни блок, 
ни выход защитника 
этот мяч не остановят. 
Ведь послан он не 
ТОЛЬКО СИЛЬНО, НО II 
точно в незащищенный 
квадрат поля. У сетки 
Л. Еременко всегда 
действует четко—боль
шой опыт, высокий 
рост, прыгучесть помо
гают ему выбрать по
зицию, скоординиро
вать удар.

В игре он просто 
Анатолий., Как двад
цать лет назад, когда 
по-настоящему увлекся 
волейболом. Школа, 
сельхозинститут, само
стоятельная работа. И 
всегда он был его по
мощником, другом — 
волейбольный мяч, тре

нировки выручали в 
работе; давно известно, 
что спортсмен сделает 
любое дело быстрей, 
чем кто-нибудь другой. 
Были ответственные 
встречи, победы и по
ражения, но ни то, ни 
другое им не ценилось 
выше, чем возмож
ность просто азартно 
поиграть. Играл сам и 
учил других. Нынче на
ша команда с успехом 
участвует в краевых со
ревнованиях, волейбол 
в районе самый попу
лярный вид спорта. В 
этом факте его заслу
ги больше, чем кого- 
нибудь' другого..>

Он давно уже Анато
лий Иванович, но во
лейбол, как впрочем и 
любой вид спорта, с 
приставками и возрас
том не считается. Руки 
просятся к мячу и вот 
ты снова у сетки и

вновь знакомое чувст
во, когда выходишь на 
УДар...

Сегодня он волнует
ся больше, чем когда- 
либо. Только что вру
чены цветы, ценный по
дарок, мяч с автогра
фами членов сборной 
района. Проводы всег
да означают расстава
ние, но только в спор
те разлук не бывает. 
Спортсмен становится 
тренером, . тренер до 
конца остается болель
щиком... Анатолий Ива
нович Еременко, глав
ный инженер объеди
нения «Сельхозтехни
ка»,—волейболист пер
вого разряда будет обя
зательно в этом новом 
качестве. Спорту все 
возрасты покорны. Ин
тересный матч в про
шедшую субботу, кото
рый был посвящен про
водам А. И. Еременко 
стал убедительным до
казательством этим 
словам.

А. ВЕЛИЧКО.

Налг кялеяд1,рь
И. Д. Папанин

25 ноября исполняется 80 лет со дня 
рождения (1894) известного советского 
полярника Ивана Дмитриевича Папани
на. В 1937 —1938 гг. он руководил 1-й 
советской научно-исследовательской стан
цией на дрейфующей льдине в Централь
ной Арктике—«Северный полюс-1» (в 
экспедиции участвовали также П. II. 
Ширшов, Е. К. Федоров, Э. Т. Крен
кель). Дрейф, длившийся 274 дня, внес 
большой вклад в науку. Большие орга
низаторские способности И. Д. Папанина 
проявились также на посту начальника 
Главсевморпути, начальника отдела мор
ских экспедиционных работ АН СССР, 
директора Института биологии внутрен
них вод.

Советское государство высоко оценило 
заслуги И. Д. Папанина. Он является 
дважды Героем Советского Союза.

Фотохроника ТАССХОТЯ письмоНЕ ОПУБЛИКОВАЛО
Электроэнергия 

есть

Жители станицы Бар- 
суковской П. И. Рее- 
нянский, В. И. Опарен- 
ко, Д. Л. Ковалевский 
написали в редакцию 
о том,- что в их дом не 
поступает электроэнер
гия. С этим письмом 
редакция познакомила

начальника Кочубеев
ского РЭС А. С. Се
востьянова. На днях 
пришел ответ, в * кото
ром сообщается, что 
опора установлена и 
абоненты получают 
электроэнергию.

Партийная и профсоюзная орга- | 
низации Кочубеевской средней I

I школы № 2 выражают соболезно- I 
| вание учителям школы Нине Сер^ 
I гёевне и Дмитрию Ивановичу Во- 
I лодарским и членам их семьи по 

поводу смерти их матери
ИВАНОВОЙ

Анны Афанасьевны

ПОНЕДЕЛЬНИК, 25 ноября
9-СЮ — Программа передач. 9-05— 

Утренняя гимнастика. 9-20—Новости. 
9-30 — Программа документальных 
фильмов (Монголия). 10-00—Концерт. 
15-55—Программа передач. 16 00— 
«Очерки истории нашей Родины». 
16-30—«Сказки Андерсена». Переда
ча по литературе. 17-00----«Мамина
школа». 17-30 —«Беседа юриста». О 
порядке рассмотрения трудовых спо
ров. 17-45 .— Ставрополье: день за 
днем. 18-15—Программа, посвящен
ная 50-летию 111 съезда Монгольской 
народно-революционной партии и про
возглашения Монгольской Народной 
Республики. 20 00—Авторский вечер 
поэта Е. Евтушенко. Передача из Ко
лонного зала Дома союзов. 21-00 — 
«Время». Информационная програм
ма к 50-летию 111 съезда Монголь
ской народно-революционной партии и 
провозглашения Монгольской Народ
ной Республики. По окончании —про
должение авторского вечера поэта Е. 
Евтушенко. Новости, программа пе
редач.

ВТОРНИК,. 26 ноября
9-00—Программа передач. 9-05 — 

Утренняя гимнастика. 9-20—Новости. 
9-30 — «Творчество юных». 9-55 — 
«Клуб кинопутешествий». 15-50 — 
Программа передач. 15-55—Телеви
зионный документальный фильм «Та
кая у нас бригада». 16-15 — Русские 
путешественники и исследователи. 
Открытие Антарктиды. 16-45 — «Поэ
зия». II. Абашидзе. 17-30 —«Творче
ство народов мира. 18 00 —Ставро
полье спортивное. 18-15 — «Загадки и 
отгадки». 18-30—«Старики». Кино
очерк. 18-50—«Экономика—политика 
—человек». 19-40 — «На экране — 
кинокомедия». Худож е ст ве н н ы й 
фильм «Счастливый рейс». 21-00— 
«Время». Информационная програм
ма к 50-летию III съезда Монголь
ской народно-революционной партии 
и провозглашения Монгольской На
родной Республики; По окончании— 
концерт.

СРЕДА, 27 ноября
9-00 — Программа передач. 9-05 — 

Утренняя гимнастика. 9-20—Новости. 
9-30 — Программа мультфильмов. 

10-00—«Танцуют дети». 10-30—Ин-‘ 
формационная программа. Концерт. 
15-55 —Программа передач. 16-00 — 
/Программа документальных фильмов 
студии «Таджиктелефильм». 16-45 — 
«Наука сегодня». 17-15 — Ставрополь
ская ГРЭС — Всесоюзная, ударная, 
комсомольская. 18Ю0—Новости Став
рополья. 1815 — Мультипликацион
ный фильм. 18-25 — «На стройках пя
тилетки». О строительстве Байкало- 
Амурской магистрали и Усть-Илим
ской ГЭС. 19 10 — «Ваше мнение». 
20-10—«Наши соседи». «Не поле пе
рейти». 21-00—«Время». Информа
ционная программа’. К 50-летию III 
съезда Монгольской народно-револю
ционной партии и провозглашения 
Монгольской Народной Республики. 
По окончании—концерт мастеров ис
кусств.

ЧЕТВЕРГ, 28 ноября
9-00—Программа передач. 9-05 — 

Утренняя гимнастика. 9-20—Новости. 
9-30 — «Творчество народов мира». 
10-15—«Наши соседи». «Не поле. пе
рейти». 16-00—Программа передач. 
16-05—Документальный фильм <ио 
наследству». 16-15 — Шахматная шко
ла. Класс разрядников. «Эндшпиль». 
16-45 — «Русская речь». 17-30 — Об
ществу охраны природы — 50 лет. 
18-00—Новости Ставрополья. 18-15 — 
«Веселые нотки». 18-30—Ленинский 
университет миллионов. «Рабочей ми- 

шуте— рабочий счет». 19-00—«Прове
ряем ход зимовки». Рейд краевой 
студии телевидения и народных конт
ролеров по хозяйствам Буденновского 
района (П). 19-35—К 50-летию обра
зования Таджикской ССР и создания 
Коммунистической партии Таджикис
тана. В передаче принимает участие 
первый секретарь ЦК Коммунистиче
ской партии Таджикистана Д. Р. Ра
сулов. 21-00 — «Время». 21-30 —«В
концертном зале». 22-30—«Мастера 
фигурного катания. 23-10 — Новости, 
программа передач.

ПЯТНИЦА, 29 ноября
9-00 — Программа передач. 9-05 — 

Утренняя гимнастика. 1>-20—Новости. 
9-30—«Веселые, старты». 10-15— К 
национальному празднику Социалис
тической Федеративной Республики 
Югославии—Дню республики. Про
грамма документальных фильмов. 
16-05 — Программа передач. 16-10— 
«Ребята настоящие». 17-00—«К 50- 
летию образования Таджикской ССР 
и создания Коммунистической пар
тии Таджикистана». Репортаж. 18-00 
— Новости Ставрополья. 18-15 — 
Мультипликационный фильм «Федо
рино горе». 18-25 —«Полевая почта 
«Подвига». Ведет передачу писатель 
В. Карпов. 18-55 — «Качество — на 

первый план». Рейд газеты «Кавказ
ская здравница» и краевой студии 
телевидения. 19-30 — Чемпионат 
СССР по хоккею. ЦСКА —«Динамо» 
(Москва). 21-45 —«Время»'. 22-15 — 
«Бенефис». Эстрадная программа с 
участием народной артистки РСФСР 
В. Васильевой. 23-10—Новости, про
грамма передач.

СУББОТА, 30 ноября
9-00 —Программа передач. 9-05 — 

Утренняя гимнастика. 9-20—Новости. 
9-30 —«Выставка Буратино». 10-00 — 
«Для вас, родители». 10-30—«Расска
зы о художниках». Народный худож
ник РСФСР О. Верейский. 11-00— 
«Утренняя почта». Музыкальная про
грамма. 11-30—«Москва и москви
чи». Телевизионное обозрение. 12-00 
— Концерт артистов балета Сверд
ловского Академического театра опе
ры и балета имени А. В. Луначарско
го. 12-35—«Светофор». Полуфинал. 
Школа № 1 (г. Изобильный) — школа 
№ 3 (г. Георгиевск). 13-30— «Здо
ровье». Научно-популярная програм
ма. 14-00—Чемпионат СССР по хок
кею. «Спартак» — «Крылья Советов». 
16-15 — «Песня-74». 17-00 — «Воен
ный парад и демонстрация трудящих
ся, посвященные 50-летию образова
ния Таджикской ССР и создания Ком
мунистической партии Таджикистан 
на». Репортаж. 18-00 — «Новости 
Ставрополья». Курортный выпуск. 
18-15 — Программа мультфильмов. 
18-45 — «В мире животных». 19-40— 
«Впервые на экране ЦТ». Художест
венный фильм «Королевская охота».,. 
(Франция— ЧССР). 21-00—«Время». 
21-30 — «Кинопанорама». 23-00 — 
«Танцевальный зал». 23-25 — Новос
ти, программа передач.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 1 декабря
9-00 — Программа передач, 9-05 — 

«На зарядку — становись!». 9-20—Но
вости. 9-30—«Будильник». 10-00— 
«Служу Советскому Союзу!». 11-00 — 
«Вперед, мальчишки»*.  12-00—«Му
зыкальный киоск». 12-30—«Сельский 
час». 13-30—Экранизация литератур
ных произведений. Художественный 
фильм «Слепой музыкант». 14-50— 
Телевизионый фестиваль государст
венных народных коллективов 
РСФСР. Концерт Государственного 
Красноярского ансамбля танца Сиби- % 
ри. 15-30—«Литературные чтения». 
В. Санин. «72 градуса ниже нуля». 
16-00—Избранные страницы совет
ской музыки. Г. Свиридов. «Патети
ческая оратория». 16-45 — Междуна
родная панорама. 17-15 — Поет М. 
Лайферова (ЧССР). 17-30—Програм
ма мультфильмов. 18-00 — Новости.

18-15 — «Клуб кинопутешествий-». 
19-30 — Авторский вечер поэта РясУ- 
ла Гамзатова. Трансляция из Колон
ного зала Дома союзов. 21-00 — «Вре
мя». 21-30—Продолжение трансля
ции авторского вечера поэта Расула 
Гамзатова. 22-30 — Международный 
турнир по боксу. 23-00 — Новости, 
программа передач.

Редактор 
Г. БАЛМАКОВ.

Богословскому кукурузообрабаты 
вающему и хлебоприемному комби 
на'гу

на постоянную работу 
ТРЕБУЮТСЯ

грузчики, слесари и электрики.
За справками обращаться в отд>л 

кадров. 5—4

КОЧУБЕЕВСКИЙ ЗАВОД 
«АВТОСПЕЦОБОРУДОВАНИЕ»

ПРИГЛАШАЕТ НА ПОСТОЯННУЮ 
РАБОТУ

токарей, сверловщиков, фрезеров 
щиков, штамповщиков холодной 
штамповки, резчика металла на пиле, 
слесарей по ремонту промышленного 
оборудования, слесарей-инструмен 
талыциков 4—6 разрядов, элекгри 
ков, заливщиков металла, формовщн 
ков, подсобных рабочих.

За справками обращаться в отдел 
кадров завода.

20—16

БОГОСЛОВСКАЯ НЕФТЕБАЗА 
ПРИГЛАШАЕТ

на постоянную работу рабочую второ
го разряда. Оплата согласно тариф
ной ставке.

Обращаться к директору нефтеба
зы.

2—1

КОЧУБЕЕВСКОМУ АТП 
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ

на постоянную работу секретарь- 
машияистка и автослесари по ремон
ту автомобилей, кондукторы автобусов. 
Оплата повременно-премиальная.

Обращаться в отдел кадров Кочу
беевского АТП.

4—3

ДОРОГИЕ ЧИТАТЕЛИ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ПОДПИСАТЬСЯ НА ГАЗЕТУ 
«Звезда, Прикубаиья» ва, 1975 год

Подписная плата на районную газету «Звезда Прикубанья»: на год — 3 рубля 12 копеек, на 6 месяцев — 1 рубль 56 копеек.
Подписка принимается в агентстве «Союзпечать», во всех отделениях и узле связи, а также общественными распространите’ 

лями печати на предприятиях, в учреждениях, колхозах и совхозах района.

НАШ АДРЕС: с. Кочубеевское, Ставропольского края, улица имени Октябрьской революции, Л& 47. Телефоны: редактора — 3 09, зам. редактора— 6-38, 
отдела сельского хозяйства — 4 09, ответ, секретаря и корректора —3-79, отдела писем—2-44, бухгалтерии —4-86, радиовещания — 5-05, типографии — 5-49, 

Газета выходит по вторникам, четвергам и субботам.
Тираж 11078 Набрана и отматрицирована в Кочубеевской типографии, отпечатана в Невинномысской типографии. Заказ М Ш

*

Сердцем не старетьСпорт


